G-5046

LL. B. (First Semester) Examination, Dec. 2021 CONSTITUTIONAL LAW of INDIA-I

Paper: Second

Time Allowed: Three hours

Maximum Marks: 80

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। खण्ड-'ब' में से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt any five questions. It is compulsory to answer one question from Section-'B'. All questions carry equal marks.

खण्ड-'अ'

Section-'A'

संविधान की उद्देशिका क्या है ? क्या यह संविधान का अंग है ?
 न्याय दृष्टान्त की सहायता से समझाइए।

G-5046

https://www.rdvvonline.com

- What is preamble of the Constitution? Is it a part of the Constitution? Explain with the help of case-law.
- 2. नागरिकता सम्बन्धी संवैधानिक प्रावधानों को विस्तार से समझाइए। Explain in detail the constitutional provisions related to citizenship.
- 3. 'समानता के अधिकार' से आप क्या समझते हैं ? विधि के समान संरक्षण की अवधारणा को निर्णीत वाद की सहायता से समझाइए। What do you understand by 'right to equality'? Explain the concept of equal protection of laws with the help of decided cases.
- 'स्वातन्त्र्य अधिकार' से सम्बन्धित संवैधानिक प्रावधानों का विवेचन कीजिए।
 Discuss the constitutional provisions related to 'Right to Freedom'.
- मौलिक कर्तव्यों पर निबन्ध लिखिए।
 Write an essay on fundamental duties.
- राज्य के नीति-निर्देशक तत्त्व न्यायालय द्वारा प्रवर्तनीय नहीं है परन्तु राज्य के शासन में मूलभूत सिद्धान्त हैं। समझाइए।

G-5046

https://www.rdvvonline.com

Directive principles of State Policy are not enforceable by court but they are fundamental principles in the governance of state. Explain.

7. साधारण विधेयक और धन विधेयक में क्या अन्तर है ? साधारण विधेयक तथा धन विधेयक को पारित करने की प्रक्रिया समझाइए।

Distinguish between on Ordinary Bill and Money Bill. Discuss the procedure for passing of an Ordinary Bill and Money Bill.

8. संविधान के अनुच्छेद 226 के अन्तर्गत उच्च न्यायालय तथा अनुच्छेद 32 के अन्तर्गत सर्वोच्च न्यायालय के रिट न्याय क्षेत्राधिकार की तुलनात्मक व्याख्या कीजिए।

Give a comparative study of Writ Jurisdiction of High Court under Article, 226 and Supreme Court under Article 32 of the constitution.

खण्ड-'ख'

Section-'B'

9. चिन्तामन राव बनाम् म० प्र० राज्य AIR 1951 SC 21 के वाद में न्यायालय द्वारा विधि के प्रतिपादित सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

G-5046

וזרו

Explain the principles of law laid down in the case of Chintaman Rao Vs. State of M. P. AIR 1951 SC 21.

10. गिनवां मिल्स लिमिटेड बनाम् भारत संघ AIR 1980 SC 1789 के वाद में न्यायालय द्वारा विधि के प्रतिपादित सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

Explain the principles of law laid down in the case of Minerva Mills Ltd. Vs. Union of India AIR 1980 SC 1789.

ď

https://www.rdvvonline.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भैजे और 10 रुपये पार्य, Paytm or Google Pay 社

G-5046 5,000]

https://www.rdvvonline.com